rations de la nature sont-elles attribuées à Dieu comme au Principe qui opère dans la nature, selon cette parole du livre de *Job*, chap. x (v. 11) : *Vous m'avez revêtu de peau et de chairs; vous m'avez formé d'os et de nerfs* ». — Ce que tout agent créé produit en vertu de ses principes actifs, ou en vertu de ses principes formels, Dieu le produit autant et plus que lui; car c'est Lui qui donne et qui conserve à cet agent créé les principes actifs ou formels en vertu desquels il agit. Ces principes sont vraiment en l'agent créé; et il agit par eux. Mais ils sont en lui de par Dieu, et Dieu aussi agit par eux. Non pas qu'Il soit le suppôt immédiat auquel l'action est attribuée, puisque ces principes actifs et formels ne sont pas sa forme active à Lui; mais Il est le suppôt dont la vertu active atteint immédiatement l'effet, puisque les principes actifs de l'agent créé n'atteignent cet effet qu'en raison d'une vertu qui leur est donnée et conservée par Dieu, et que dans l'effet, il est même une formalité, d'ailleurs la plus profonde, qui correspond directement, et à titre d'effet propre, à la formalité active qui est exclusivement celle de Dieu et qui est d'être l'Être même.

Et ceci nous amène à une conception de l'action de Dieu en tout être qui opère, qui est d'une richesse et d'une profondeur en quelque sorte infinies. C'est la théorie de Dieu et de la créature, auteurs tous deux de tous les effets ou de toutes les œuvres, de toutes les opérations qui sont dans le monde, mais auteurs à des titres divers et sous une raison bien différente. Tout effet produit par un agent créé quelconque, qu'il s'agisse d'un effet immanent ou d'un effet réalisé au dehors, est tout ensemble l'effet de Dieu et l'effet de l'agent créé; mais de Dieu, comme de l'auteur principal, et de l'agent créé comme de la cause instrumentale. Tout agent créé qui agit, n'est, dans son action, quelle que soit cette action, qu'un instrument entre les mains de Dieu, premier auteur et auteur principal de cette action.

Cette doctrine est comme la résultante des deux modes d'agir que nous a exposés ici saint Thomas et qui consistent dans le double fait que tout agent créé est appliqué par Dieu à agir; et que, dans son action, sa vertu active n'est qu'une participation de la vertu active de Dieu. Le saint Docteur a pris soin de la

formuler lui-même expressément dans l'article du *de Potentia*, qui correspond au présent article de la *Somme*.

« Nous trouvons, observe-t-il, que l'ordre des effets correspond à l'ordre des causes; et il le faut bien, puisque l'effet est une similitude de sa cause. Il y a aussi que la cause seconde ne peut point produire » adéquatement et formellement, « l'effet de la cause première par sa vertu propre, bien qu'elle soit l'instrument de la cause première par rapport à cet effet. L'instrument, en effet, est cause, d'une certaine manière, de l'effet de la cause principale, non », à proprement parler et si on la considère séparément, « en raison de sa forme ou de sa vertu propre, mais selon qu'elle participe quelque chose de la vertu de la cause principale, par le mouvement que cette dernière lui imprime; c'est ainsi que la hache n'est pas cause de l'œuvre d'art », en tant qu'œuvre d'art, « par sa forme ou sa vertu propre », considérée en elle-même, « mais par la vertu de l'ouvrier qui la meut et lui fait en quelque manière participer sa vertu. — A ce titre, l'agent principal est cause de l'action de l'instrument; et il faut dire que de cette manière Dieu est cause de toute action produite par les choses de la nature. Plus, en effet, une cause est élevée, plus elle est universelle et efficace; et plus elle est efficace, plus son action entre profondément dans l'effet et le ramène d'une puissance plus éloignée à l'acte. Or, nous voyons, en toute chose de la nature, qu'elle est, qu'elle est une chose naturelle, et qu'elle est telle ou telle chose de la nature. Au premier de ces titres, elle se retrouve avec tout ce qui est; au second, avec toutes les choses naturelles; au troisième, avec toutes les choses de son espèce; et si nous ajoutons, comme quatrième point, les accidents individuants, cette chose constitue tel individu particulier. Il s'ensuit que tel individu particulier ne peut constituer un autre individu dans l'espèce qui est la sienne, si ce n'est en tant qu'il est l'instrument de la cause qui agit sur toute l'espèce; et ultérieurement, de la cause qui agit sur tout l'être. Et c'est ainsi que rien n'agit, parmi les êtres de la nature, à l'effet de reproduire l'espèce, si ce n'est par la vertu des corps célestes » ou des forces cosmiques dont l'ensemble gouverne cet effet; « et rien non plus n'agit à l'effet de produire l'être, si ce n'est par la